



## 平成26年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年2月13日

上場会社名 株式会社 岡本工作機械製作所

上場取引所 東

コード番号 6125 URL <http://www.okamoto.co.jp>

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 西本 實男

問合せ先責任者 (役職名) 取締役財務部長 (氏名) 高橋 正弥

TEL 027-385-5800

四半期報告書提出予定日 平成26年2月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成26年3月期第3四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第3四半期	13,176	△4.6	△968	—	△1,022	—	△1,230	—
25年3月期第3四半期	13,812	△15.7	6	—	△129	—	△287	—

(注) 包括利益 26年3月期第3四半期 △785百万円 (—%) 25年3月期第3四半期 17百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第3四半期	△27.76	—
25年3月期第3四半期	△6.49	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
26年3月期第3四半期	27,708	8,098	29.2	182.66
25年3月期	26,966	8,826	32.7	199.02

(参考) 自己資本 26年3月期第3四半期 8,098百万円 25年3月期 8,826百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	—	—	0.00	0.00
26年3月期	—	—	—	—	—
26年3月期(予想)	—	—	—	0.00	0.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

### 3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	20,600	2.8	△290	—	△400	—	△650	—	△14.66

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

特定子会社の異動には該当いたしません。第1四半期連結会計期間より非連結子会社であった岡本工機(常州)有限公司を連結の範囲に含めておりません。また、当第3四半期連結会計期間において、連結子会社であった株式会社ニッショーは、連結子会社である技研株式会社を存続会社とする吸収合併により消滅したため、連結の範囲から除外しております。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	26年3月期3Q	47,178,956 株	25年3月期	47,178,956 株
② 期末自己株式数	26年3月期3Q	2,845,360 株	25年3月期	2,827,651 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	26年3月期3Q	44,342,973 株	25年3月期3Q	44,359,350 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、現時点において入手可能な情報に基づき作成したものであり、その達成を当社として約束する主旨のものではありません。また、実際の業績は今後の様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府による経済対策や金融政策の実施によって、円安、株高が進行し、企業収益環境の改善や個人消費の持ち直しが徐々にみられる等、緩やかな回復基調となりました。しかしながら、海外では、欧州債務問題の長期化や新興国経済の通貨安ともなう成長鈍化等、下振れによる影響が懸念され、国内では消費税増税を控えており、依然として先行きは不透明な状況となっております。

このような状況の中で、当社グループは、新たな市場の開拓、コスト競争力の強化などに注力し、グループの総合力を駆使して、業績の向上に努めてまいりましたが、国内設備投資の停滞に加えて半導体市況低迷の影響をうけ、当第3四半期連結累計期間の連結売上高は円安効果も及ばず、前年同期比4.6%減の13,176百万円となり、経常損失は1,022百万円（前年同期は経常損失 129百万円）、四半期純損失は1,230百万円（前年同期は四半期純損失 287百万円）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末と比較して742百万円増加し、27,708百万円となりました。主な要因は、受取手形及び売掛金が1,244百万円減少した一方で、現金及び預金が1,438百万円、たな卸資産が850百万円増加したことによるものであります。

当第3四半期連結会計期間末の負債の合計は、前連結会計年度末と比較して1,471百万円増加し、19,610百万円となりました。主な要因は、長期借入金が414百万円減少した一方で、短期借入金、一年以内返済予定の長期借入金が合計で1,427百万円、支払手形及び買掛金が290百万円増加したことによるものであります。

また、純資産は、前連結会計年度末と比較して728百万円減少し、8,098百万円となりました。この減少の主な要因は、円安に伴い為替換算調整勘定が438百万円増加した一方で、四半期純損失1,230百万円を計上したことによるものであります。

この結果、自己資本比率は前連結会計年度末の32.7%から29.2%となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成25年5月15日の決算発表時に公表いたしました通期の業績予想を、業績の進捗状況を踏まえ修正しております。また、業績予想の修正に伴い、配当予想も修正いたしました。

具体的な内容については、本日（平成26年2月13日）公表しております「業績予想の修正及び営業外収益（為替差益）の計上ならびに配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	3,033	4,471
受取手形及び売掛金	6,197	4,952
商品及び製品	1,404	1,888
仕掛品	3,341	3,699
原材料及び貯蔵品	2,401	2,409
その他	365	459
貸倒引当金	△50	△56
流動資産合計	16,693	17,824
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	4,132	4,037
機械装置及び運搬具（純額）	2,764	2,807
その他（純額）	2,134	2,203
有形固定資産合計	9,031	9,047
無形固定資産		
投資その他の資産	129	185
投資有価証券	233	236
その他	901	435
貸倒引当金	△22	△21
投資その他の資産合計	1,112	650
固定資産合計	10,272	9,884
資産合計	26,966	27,708
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,988	2,278
短期借入金	7,396	7,913
1年内返済予定の長期借入金	2,227	3,138
未払法人税等	83	57
賞与引当金	163	71
その他	1,012	1,355
流動負債合計	12,872	14,813
固定負債		
社債	100	100
長期借入金	3,851	3,437
退職給付引当金	990	959
資産除去債務	80	81
その他	244	218
固定負債合計	5,267	4,797
負債合計	18,139	19,610

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,880	4,880
利益剰余金	6,403	5,232
自己株式	△1,344	△1,347
株主資本合計	9,939	8,765
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	5	12
為替換算調整勘定	△1,118	△679
その他の包括利益累計額合計	△1,112	△667
純資産合計	8,826	8,098
負債純資産合計	26,966	27,708

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
売上高	13,812	13,176
売上原価	10,453	10,294
売上総利益	3,358	2,881
販売費及び一般管理費	3,351	3,850
営業利益又は営業損失(△)	6	△968
営業外収益		
受取利息	3	2
受取配当金	11	1
物品売却益	14	16
為替差益	88	177
その他	52	57
営業外収益合計	169	254
営業外費用		
支払利息	218	262
その他	87	46
営業外費用合計	306	309
経常損失(△)	△129	△1,022
税金等調整前四半期純損失(△)	△129	△1,022
法人税等	158	207
少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△287	△1,230
四半期純損失(△)	△287	△1,230

(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△287	△1,230
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1	6
為替換算調整勘定	307	438
その他の包括利益合計	305	444
四半期包括利益	17	△785
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	17	△785



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。